Các nhà khoa bảng, mỗi người
đều có những sở trường sở đoản riêng;
nhưng có thể nói mỗi người trong số họ
là một điểm sáng văn hóa kết tinh những
giá trị của thời đại mà các thế hệ đời sau
kế thừa và phát huy.

Đối với các nhà khoa bảng Quảng
Trị, ngoài Tiến sĩ Bùi Dục Tài là người khai
khoa đầu tiên của xứ Đàng Trong, ông
đỗ Đệ nhị giáp Tiến sĩ xuất thân (Hoàng
Giáp) khoa Nhâm Tuất (1502) dưới thời
nhà Hậu Lê (Lê Hiển Tông) ông được
thăng đến chức Tả thị lang bộ Lại rồi
được cử làm Tham tướng, ông là người
mở đầu cho sự nghiệp khoa cử Đàng
Trong và người có công lớn trong việc
giáo hóa cư dân bản địa, để dung hòa
Chăm - Việt phát triển ở vùng đất mới.

Ảnh: wikipedia.org

VĂN HÓA - LỊCH SỬ

Khoa hoïc vaø Coâng ngheä
ÑAËC SANKhoa hoïc vaø Coâng ngheä

ÑAËC SAN

78 79

TIẾN SĨ: Quảng Trị có 15 người
đỗ Tiến sĩ:

1. Bùi Dục Tài, ông người làng
Câu Nhi, huyện Hải Lăng. Ông đỗ đệ nhị
Giáp tiến sĩ xuất thân (tức là hoàng giáp)
khoa Nhâm Tuất (1502) đời vua Lê Hiển
Tông.

2. Nguyễn Đức Hoan, người Xã
An Thơ, huyện Hải Lăng. Thi Hội đậu
Đệ tam giáp đồng Tiến sĩ xuất thân khoa
Ất Mùi, thời Minh Mạng. Làm quan đến
chức Tuần Phủ Khánh Hòa.

3. Nguyễn Thế Trị, người làng
Phương Sơn, Triệu Sơn huyện Triệu
Phong ông đậu Đệ tam giáp đồng Tiến
sĩ xuất thân. Được bổ chức vụ Hàn lâm
viện biên tu, sau giữ chức Án sát An
Giang, Án sát Vĩnh Long.

4. Lê Đức, người xã Sa Lung,
huyện Minh Linh, thi Hội đậu Đệ tam
giáp đồng tiến sĩ Thiệu Trị (1841). Làm
quan tới chức Tuần phủ An Giang.

5. Nguyễn Xuân Thọ, người xã Đơn
Duệ, đậu Tiến sĩ năm Mậu thìn Thiệu Trị
1841 là quan Giám sinh triều đình.

6. Nguyễn Phiên, người xã Xuân
Mỵ, huyện Minh Linh, nay là huyện Gio
Linh. Thi Hội đậu Đệ tam giáp đồng tiến
sĩ xuất thân Ân khoa Quý Mão, năm
Thiệu Trị thứ 3 (1843) năm 30 tuổi.

7. Nguyễn Văn Chương, người xã
Triệu Hòa, Thi Hội đậu Đình Nguyên, Đệ
nhị giáp tiến sĩ xuất thân (Hoàng giáp)
khoa Giáp Thìn, Thiệu Trị năm thứ 4
(1844) năm 33 tuổi. Làm quan đến chức
Án sát Hải Dương.

8. Nguyễn Đức Tư, người xã An
Thơ, huyện Hải Lăng, ông thi Hội đậu
Đệ tam giáp đồng Tiến sĩ xuất thân khoa
Đinh Mão, Thiệu Trị năm thứ 7 (1847)
năm 33 tuổi. Làm quan đến chức Tri phủ.

9. Nguyễn Văn Hiển, người xã Mỹ
Chánh, huyện Hải Lăng, ông thi Hội đậu
Đệ nhị giáp tiến sĩ xuất thân (Hoàng
Giáp) khoa Đinh Mùi, Thiệu Trị năm thứ
7 (1847). Lúc đầu được bổ chức vụ Hàn
lâm viện tu soạn, sau ra nhận chức Đốc
học, hàm Hàn lâm viện Thị giảng, sau
Án sát Quảng Ngãi.

10. Lê Thụy, người xã Bích La,
huyện Đăng Xương. Nay là huyện Triệu
Phong, ông thi Hội đậu Đệ tam giáp
đồng tiến sĩ xuất thân khoa Ất Hợi, Tự
Đức thứ 24 (1875). Làm quan đến chức
Tuần phủ Thanh Hóa, sau về kinh giữ
chức Tham tri Bộ Hình.

11. Trần Phác, người xã Xuân Mỵ,
huyện Minh Linh. Nay là Vĩnh Linh, ông
thi Hội đậu đậu Đệ tam giáp đồng tiến
sĩ xuất thân khoa Đinh Sửu, Tự Đức
năm thứ 30 (1877). Làm quan đến chức
Thị giảng học sĩ, sung chức giám khảo
trường thi Hà Nam (tức Hà Nội và Nam
Định).

12. Hoàng Bính, người xã Bích Khê,
huyện Đăng Xương. Dòng họ Hoàng.
Hoàng Hữu Xứng; Hoàng Hữu Bính,
Hoàng Hữu Khoán đều đỗ đạt cao. Ông thi
Hội đậu Đình nguyên, Đệ nhị giáp tiến sĩ
xuất thân (Hoàng giáp) khoa Kỷ Sửu,Thành
Thái năm thứ 1 (1889). Làm quan đến
chức Tri phủ sung vào Sở Tu thư.

Nhà thờ Tiến sĩ Bùi Dục Tài tài làng Câu Nhi, Hải Lăng.
Ảnh: quangtri360.com

13. Lê Phác, người xã Xuân Mỵ,
Xuân Thành, huyện Gio Linh. Ông thi
Hội đậu Đệ tam giáp đồng tiến sĩ xuất
thân khoa Ất Mùi, Thành Thái năm thứ
7 (1895).

Con là Lê Nguyên Lượng, thi Hội
đậu Phó bảng khoa Kỷ Mùi, Khải Định
thứ 4 (1919).

Con là Lê Phổ, thi Hương đậu Cử
nhân Khoa Mậu Ngọ, Khải Định năm thứ
3 (1918).

14. Nguyễn Tự Như, người xã Hà
Thượng, Gio Châu, Gio Linh, ông thi Hội
đậu Đệ tam giáp đồng tiến sĩ khoa Mậu
Tuất, Thành Thái năm thứ 10 (1898)
năm 39 tuổi. Trước khi đi thi làm Thừa
phái ở Dực thiên đường.

15. Nguyễn Hàm, người xã An
Cư, huyện Thuận Xương nay là An Cư,
Triệu Phước. Triệu Phong; ông thi Hội
đậu Đệ tam giáp đồng Tiến sĩ xuất thân
khoa Canh Tuất năm Duy Tân thứ 4
(1910). Làm Thừa chỉ Viện hàn lâm, dạy
ở trường Hậu bổ.

PHÓ BẢNG: Có 10 người đỗ
Phó bảng

1. Nguyễn Xuân Bảng, người xã
Xuân Mỵ, Gio Linh. Làm quan đến chức
Phủ Doãn Thừa Thiên.

2. Lê Đình Dao, người xã Bồ Bản,
huyện Đăng Xương, nay là Triệu Phong,
làm quan đến chức Thị lang Bộ Hộ.

3. Lê Đức Dinh, người xã Quảng
Điền, huyện Đăng Xương.

4. Vũ Tử Văn, người xã Nại Cửu,
huyện Đăng Xương, làm quan đến chức
Tư nghiệp Quốc tử giám, Toản tu Quốc
sử quán.

5. Lâm Chuẩn đổi là Lâm Hoành
Người xã Gia Bình huyện Do Linh. Chết
trận tại Thuận An, truy phong Thượng thu.

6. Lê Khánh Thiện, người làng Cổ
Trai, Vính Giang Vĩnh Linh, Thi Hội đậu
Phó bảng khoa Mậu Thìn, Tự Đức năm
thứ 21 (1868) năm 35 tuổi. Làm quan
đến chức Chưởng ấn.

7. Trần Viết Thọ, người làng Thâm
Triều, Triệu Tài Triệu Phong. Quan
thanh liêm. Án sát Quảng Nam. Sau về
làm Đốc học Quảng Trị.

8. Lê Trinh, người làng Bích La,
làm quan đến chức Thượng thư Bộ
Binh, Phụ chính đại thần dưới triều Duy
Tân.

9 . Hoàng Hữu Khoản, người xã
Bích Khê Cha là Hoàng Hữu Xứng, Cử
nhân khoa Nhâm Tý, Tự Đức năm thứ 5
(1852), anh là Hoàng Bính Hoàng giáp
(Tiến sĩ) khoa Kỷ Sửu.

10. Lê Nguyên Lượng, sinh năm
Ất Mùi người Xuân Mỵ Gio Linh.

Cha là Lê Phát đậu Tiến sĩ khoa Ất
Mùi, Thành Thái năm thứ 7 (1895). Em
là Lê Phổ đậu Cử nhân khoa Mậu Ngọ,
Khải Định năm thứ 3 (1918).

Qua hành trạng, tiểu sử của 155
vị Cử nhân, 15 vị Tiến sĩ và 10 vị Phó
bảng, những người con ưu tú Quảng Trị,
chúng ta thật tự hào về các vị đại khoa,
mà công trạng của từng người mãi được
sử sách lưu danh. Có người ví họ như
những đóa hoa xương rồng nở bời bời
trên vùng đất đầy gió Lào và cát bỏng./.

Tướng mà dùng nhân ái đối với kẻ dưới;
lấy tín nghĩa phục nước láng giềng, trên
biết thiên văn, dưới hiểu địa lý, giữa hiểu
lòng người, coi bốn biển như một nhà,
đó là tướng của toàn thiên hạ, không ai
địch nổi.2 Còn chuyện Tô Hiến Thành-
một đại thần thời Vua Lý Anh Tông vì
nước tiến cử người hiền, không vì ơn
riêng đã cho ta một bài học khác: Đầu
năm Kỷ Hợi (1179) ông lâm bệnh nặng.
Trong thời gian ấy có quan Tham tri
chính sự là Võ Tán Đường ngày đêm
chăm sóc thuốc thang, còn quan Gián
nghị đại phu là Trần Trung Tá vì bận
công việc nên không đến thăm được dù
chỉ một lần. Khi bệnh tình của Vua Tô
Hiến Thành đến mức trở nặng, có nguy
cơ không qua khỏi, Hoàng Thái Hậu hỏi: